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Direktørens forord

2021 har vært et ekstraordinært år i Nasjonalmuseets historie. I april kunne vi endelig begynne 

å ta kunst inn i det nye museet, i mai startet monteringen av samlingspresentasjonen, og i 

august åpnet vi biblioteket for publikum. Dette var alle små historiske øyeblikk, steg i retning av 

åpningen av det nye museet. I juni kunne vi, etter år med usikkerhet og utsettelser på grunn av 

forsinkelser i Statsbyggs byggeprosjekt, endelig fastsette en åpningsdato for det nye museet:  

11. juni 2022!

Ferdigstillelsen av bygget og utstillingene, og forberedelsene til åpning, har opptatt våre 

medarbeidere hele året. Omtrent 400 000 kunstgjenstander skal flyttes inn i det nye museet. 

Cirka 6 500 verk skal monteres i samlingspresentasjonen, i tillegg til åpningsutstillingen «Jeg 

kaller det kunst». 54 600 kvadratmeter skal flyttes inn i og klargjøres før åpning. Dette er et 

enormt arbeid som krever en historisk innsats av museets ansatte. 

Samtidig har vi gitt publikum et solid tilbud. Da det mot slutten av 2020 ble klart at åpning av 

det nye museet måtte utsettes til 2022, bestemte vi oss raskt for at vi måtte finne måter å 

bringe kunsten ut til publikum i ventetiden. Det ble til «Kunsten kommer hjem», et omfattende 

utstillingsprogram over hele landet. 

Vi tok med Brudeferd i Hardanger på norgesturné, sendte kjente og kjære verk fra samlingen til 

steder der de har lokal tilhørighet, samarbeidet med fire museer om utstillinger med kunst fra 

museets samling, og inviterte publikum til omvisninger i det nye museet mens det ble ferdigstilt. 

I tillegg hadde vi utstillinger på Nasjonalmuseet – Arkitektur og på turné, og flere andre fysiske 

og digitale arrangementer. 

Jeg er svært imponert og takknemlig over at vi fikk til dette, samtidig med forberedelsene 

til åpning av det nye museet, og mens pandemien fortsatt la begrensinger og skapte 

uforutsigbarhet. I Nasjonalmuseets visjon står det at vi skal gjøre kunsten tilgjengelig for alle  

- og hver enkelt. Om vi ikke nådde alle Norges innbyggere i 2021, tok vi i hvert fall noen lange 

skritt i den retningen. 

På den administrative siden har det også vært høy aktivitet. Vi har gjort mye for å forberede 

organisasjonen på det nye livet i et nytt museum med nye satsninger, ny oppmerksomhet 

og nye forventninger. Museet har blant annet fått nytt lønns- og personalsystem, nytt 

arkivsystem, utviklet en mangfoldstrategi og blitt Miljøfyrtårn-sertifisert. 

I 2022 skal vi endelig åpne det nye Nasjonalmuseet. Det blir en begivenhet for hele Norge, og for 

kunst og kultur internasjonalt. Vi gleder oss til å åpne et museum i verdensklasse, og gjøre hele 

Norges kunstsamling tilgjengelig for publikum. 

Vi sees i 2022!

Karin Hindsbo
Direktør

Foto: N
asjonalm

useet / A
nnar Bjørgli

Hilsen fra styreleder

2021 var et år for milepæler. For første gang ble kunst tatt inn i det nye Nasjonalmuseet og 

kunstverk montert for utstillinger. Bygget ble forsiktig åpnet for publikum ved at biblioteket 

åpnet og gjennom omvisninger mens ferdigstillelsen pågikk. 

Det var med glede og stolthet jeg tiltrådte som styreleder for Nasjonalmuseet 1. juli 2021. Siden 

den gang har jeg gjort meg kjent med museet, det flotte nye bygget, den fantastiske samlingen, 

og de særdeles dyktige og hardtarbeidende ansatte. 

Jeg er svært imponert over arbeidet som ble gjort i 2021. Dette året begynte Nasjonalmuseet 

på siste etappe frem mot åpning av det nye museumsbygget juni 2022, med kunstinntak, 

montering, ferdigstillelse, intense forberedelser til åpningsarrangementer og en ny hverdag i et 

åpent museum. 

Samtidig ble det gjennomført et imponerende utstillingsprogram med «Kunsten kommer 

hjem», der fem samarbeidsutstillinger og to turneer tok kunst fra samlingen ut til publikum 

over hele landet. Covid-19-pandemien satte fortsatt sitt preg på den type publikumsaktiviteter, 

men heldigvis kunne hele programmet for 2021 la seg gjennomføre etter planen. 

Årets innsats har lagt et meget godt grunnlag for en vellykket åpning av det nye 

Nasjonalmuseet. Jeg vil berømme alle museets medarbeidere for en imponerende innsats  

i et krevende og meget spesielt år. 

Nå ser vi alle med forventning frem mot  

åpningen 11. juni 2022. 

Maria Moræus Hanssen
Styreleder

Foto: N
asjonalm

useet / Ina W
esenberg
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• Trollveggen besøkssenter i Åndalsnes
• Bangsund skole i Namsos
• Furomoen sykehjem og dagsenter i Narvik
• Ølhallen i Tromsø
• Kong Oscar IIs kapell ved Grense Jacobselv
• Hjemmebesøk hos Else i Narvik
• Rena leir
• Halden fengsel
• Youngs/Oslo Pride

«Rites of Passage. Nasjonalmuseet på Kunstnernes Hus»
21. mai–1. august 2021

«Norge rundt med Nasjonalmuseet»
26. juni–3. oktober 2021
• Johan Christian Dahls Fra Stalheim (1842) på Voss 26. juni.
• Moderne norske møbelklassikere i Sykkylven 27. juni.
• Harald Sohlbergs Gate i Røros (1902) i Røros 2. juli.
• Peder Aadnes’ Slede (1760-80) på Dokka 1. juli.
• Peder Balkes Stetind med bjerk (1864) i Henningsvær 28. juli.
• Grafiske verk av John Savio i Svolvær 29.–31. juli.
• Amaldus Nielsens Morgen ved Ny-Hellesund (1885) i Ny-Hellesund 8. august.
• Máret Ánne Saras Pile o Śápmi Supreme (2017) i Kautokeino 9.–13. august.
• Harriet Backers Blått interiør (1883) i Holmestrand 11. august.
• Lars Hertervigs Borgøya (1867) i Tysvær 21. august.
• Karen Holtsmarks Mennesket og vilkårene (1935) på Ås 1. september.
• Hannah Ryggens Vipa på Ørlandet (1950-tallet) på Ørlandet 2. september.
• Kitty Kiellands Torvmyr på Jæren på Jæren 5. september.
• Claude Monets Kolsåstoppen (1895) i Sandvika 16. september.
• Erik Werenskiolds En bondebegravelse (1883–85) i Gvarv 2. oktober.
• Theodor Kittelsens Langt, langt borte så han noe lyse og glitre (1900) i Lauvlia 3. oktober

«Sand i maskineriet. Nasjonalmuseet på Teknisk museum»
1. oktober 2021–24. april 2022

ARKITEKTURBIENNALEN I VENEZIA
«Det vi deler. En modell for bofellesskap»
22. mai–21. november 2021

Utstillinger i 2021

NASJONALMUSEET – ARKITEKTUR¹
«Ola Mørk Sandvik – en norsk Bauhaus-elev»
1. oktober 2019–30. juni 2021

«Bevegelser i betong. Arkitekten Erling Viksjø og kunstnerne»
26. mai–5. september 2021

«Fire hus. Fire kvinner. Beate Hølmebakks arkitektur basert på litterære skikkelser»
26. mai–31. oktober 2021

«Girjegumpi. Samisk arkitekturbibliotek»
15. oktober 2021–6. februar 2022

¹ Nasjonalmuseet – Arkitektur var stengt for publikum fra 10. november 2020 til 26. mai 2021 i henhold til 
Oslo kommunes forskrift om forebygging av koronasmitte.

UTSTILLINGER PÅ TURNÉ
«Gustav Vigeland. Angsten står i sofaen»
«Gerhard Munthe. Eventyrlige interiører»
«Byplansjefene»
«Avtrykk»
«Lysmesterne»
 «Filosofi med elever.»
• «Troll og annerledeshet»
• «Er det alltid galt å stjele?»
• «Ytringsfrihet»

 «Se med hendene»

«KUNSTEN KOMMER HJEM»
«Kunstaudiens. Nasjonalmuseet i Kunststallen»
7. mai–12. september 2021

«Sommereventyr. Nasjonalmuseet på Blaafarveværket»
8. mai–26. september 2021

«Brudeferden gjennom landet»
14. mai–25. juni 2021
• Urnes stavkirke
• Kirkens bymisjon i Kragerø
• Under restaurant ved Lindesnes
• Hå mottakssenter på Jæren
• Ulstein verft i Ulsteinvik
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INNLEDNING

Nasjonalmuseet for kunst, arkitektur og design ble etablert som en stiftelse 1. juli 2003. 

Stiftelsen utvikler, forvalter, forsker på, tilgjengeliggjør og formidler Norges største samling av 

kunst, arkitektur og design.  Stiftelsen driver museumsvirksomhet i Oslo, sender utstillinger på 

turné landet rundt, og har aktiviteter i utlandet. 

Nasjonalmuseet – Arkitektur på Bankplassen 3 var utstillingsarena i Oslo i 2021. Museet hadde 

i tillegg utstillinger i lokalene til, og i samarbeid med, Blaafarveværket i Modum, Dronning Sonja 

KunstStall, Kunstnernes Hus og Teknisk Museum i Oslo, samt en rekke andre visningssteder 

i forbindelse med turneene «Brudeferden gjennom landet» og «Norge rundt med 

Nasjonalmuseet». Museet drifter også Villa Stenersen i Tuengen allé 10 c og Mellomstasjonen 

på Brynjulf Bulls plass 2, ved inngangen til det nye Nasjonalmuseet. 

Det nye Nasjonalmuseet på Brynjulf Bulls plass 3 er arbeidsted for de fleste av museets ansatte. 

Biblioteket åpnet i det nye Nasjonalmuseet 10. august. Museets eksterne verksted i Vulkan 5 ble 

avviklet 1. juli. All verkstedvirksomhet er nå i det nye Nasjonalmuseet. Museet disponerer også 

flere faste og midlertidige magasiner for oppbevaring av kunst.

INNFLYTTING I DET NYE MUSEUMSBYGGET OG FORBEREDELSER TIL ÅPNING

Etter flere utsettelser grunnet forsinkelser i Statsbyggs byggeprosjekt, kunne museet begynne 

innflytting av kunst inn i det nye museumsbygget 12. april 2021. En viktig milepæl var da museet 

startet monteringen av kunst i utstillingsarealene som planlagt, den 12. mai. 

Kunstmonteringen er en hovedaktivitet frem mot åpningen i juni 2022, og gjennomføres 

parallelt med Statsbyggs utbedringsaktiviteter i bygget. Det har vært god fremdrift i 

monteringsarbeidet, til tross for tidvis strenge restriksjoner på grunn av koronapandemien og 

enkelte bygningsmessige utfordringer.

Forarbeid og montering av de andre utstillingene som skal åpne i det nye museumsbygget, har 

gått parallelt med dette arbeidet, og har også gått som planlagt gjennom 2021.

Innflytting i biblioteket startet i februar 2021, og 10. august 2021 ble det åpnet for publikum. 

Biblioteket har hatt til sammen 2 884 besøkende i 2021.

Utflyttingen fra Nasjonalmuseets tidligere visningssteder har fortsatt gjennom 2021. 

Kunstindustrimuseet (St Olavs gate 1) ble overlevert til utleier, Oslo kommune, ved årsskiftet 

2021-22. Utflyttingen av samlingen, inventar og utstyr fra Nasjonalgalleriet pågikk gjennom 

2021, og vil fortsette også i hele 2022.

Årsberetning for Nasjonalmuseet 2021Besøkstall

						    

Visningsteder	 2020	 2021	

Totalt  	  61 996  	  79 341  	  

Nasjonalmuseet - Arkitektur¹	  4 581  	  13 518  

Utstillinger på turné 	  45 777  	  57 926  

Villa Stenersen²	  638  	  1 285  

Det nye Nasjonalmuseet		   6 612³

¹ Nasjonalmuseet – Arkitektur var stengt for publikum fra 12. mars til 13. mai 2020 i henhold 
til Oslo kommunes koronaforskrift, og fra 14. oktober 2020 til 26. mai 2021, først på grunn av 
vekterstreik og så på grunn av kommunens koronaforskrift.

² Villa Stenersen var stengt for publikum fra 12. mars til 23. mai 2020 i henhold til Oslo 
kommunens koronaforskrift, og fra 31. august 2020 til 30. mai 2021, først på grunn av 
renovasjonsarbeider og deretter på grunn av kommunenes koronaforskrift. 

³ Biblioteket og «Velkommen inn»



10 11

Å
rs

m
el

di
ng

 fo
r 

N
as

jo
n

al
m

u
se

et
 2

0
2

1
St

yr
et

s 
be

re
tn

in
g 

2
0

2
1

De aller fleste anskaffelsene til det nye museet er gjort gjennom brukerutstyrsprosjektet (BUT), 

og er fullført i 2021. Museet har bidratt i alle faser, fra kravspesifisering og gjennomføring 

av konkurranse, valg av leverandør og kontraktsinngåelser, til oppfølging av leveranser og 

montering. 

UTSTILLINGER OG PROGRAM 2021

Nasjonalmuseet hadde to åpne arenaer i 2021: Nasjonalmuseet – Arkitektur og Villa Stenersen. 

I april åpnet «Fire hus. Fire kvinner. Beate Hølmebakks arkitektur basert på litterære 

skikkelser» i Hvelvet på Nasjonalmuseet –Arkitektur. Hølmebakks Virginia-serie (1995–2000) 

består av tegninger og modeller til fire hus som tar utgangspunkt i tolkning av fire litterære 

kvinneskikkelser. 

Årets hovedutstilling i Nasjonalmuseet - Arkitektur var «Girjegumpi. Samisk kulturbibliotek», 

av kunstner og arkitekt Joar Nango. Samlingen rommer blant annet litteratur om samisk 

byggeskikk, om urfolksarkitektur generelt, arkitekturteori og postkolonial teori. Den ble vist fra 

15. oktober 2021 til 6. februar 2022.

Villa Stenersen holdt åpent for besøk hver søndag i sommerhalvåret.

I tillegg satte Nasjonalmuseet i 2021 sammen et omfattende utstillings- og turnéprogram for å 

gjøre samlingen tilgjengelig landet rundt.

Gjennom samarbeid med Dronning Sonja KunstStall og Blaafarveværket ble høydepunkter fra 

samlingen vist gjennom sommersesongen, mens det på Kunstnernes hus og Teknisk museum 

ble vist samtidskunst, kunsthåndverk og design fra samlingen. Utstillingene hadde nærmere 

100 000 besøkende.  

Turneen «Norge Rundt med Nasjonalmuseet» viste 16 kunstverk på steder de har lokal 

tilhørighet, i alle landets fylker. Blant annet ble J.C. Dahls Fra Stalheim vist i Stalheim, 

Harriet Backers Blått interiør vist i kunstnerens barndomshjem i Holmestrand, Harald 

Sohlbergs Gate i Røros vist i Røros og Claude Monets Kolsåstoppen vist i Sandvika. De unike 

visningene ga tusenvis av mennesker over hele landet mulighet til å oppleve høydepunkter fra 

kunsthistorien der de bor. 

I tillegg ble Tidemand og Gudes Brudeferd i Hardanger vist 14 steder i landet, blant annet på et 

mottakssenter på Jæren, i Halden fengsel, for en skoleklasse i Namsos, på et sykehjem i Narvik 

og i forbindelse med Pride i Oslo. 

Turneene og kunstmøtene ble dokumentert og formidlet i Nasjonalmuseets digitale kanaler. 

Det ble jobbet målrettet inn mot lokalpresse gjennom hele året, og Nasjonalmuseet fikk 

presseomtale i alle landets 358 kommuner. 

Fra juni 2021 har publikum blitt invitert for å se museet mens det blir til. Den gratis 

omvisningsserien «Velkommen inn» tilbyr fem omvisninger i uka og har vært fullbooket 

hele veien. Det ble i 2021 gjennomført 287 slike omvisninger med til sammen 3 728 

besøkende. Tilbudet skal fortsette ut februar 2022.

Nasjonalmuseet var ansvarlige for Den nordiske paviljongen på Arkitekturbiennalen i Venezia. 

Utstillingen «What We Share» var et samarbeid med arkitektkontoret Helen & Hard, åpnet i mai 

2021 og ble sett av over 160 000 mennesker før den stengte i november. Temaet for biennalen 

var hvordan arkitekter kan skape nye felleskap, og utstillingen «What We Share» viste hvordan 

samarbeid og arkitektur kan skape både fellesskap og bærekraftige bomiljøer.

 
FORSKNING OG UTVIKLING 

Forskning er en sentral del av museets samfunnsoppdrag.  Museet driver fri forskning 

hovedsakelig innenfor fagfeltene kunsthistorie, konservering, kunstformidling og museologi. 

Samtidig utføres det praksisledet utviklingsarbeid innen digital samlingsforvaltning og digital 

formidling. Nasjonalmuseet har vært akkreditert forskningsorganisasjon siden 2020.

Antallet ansatte med doktorgrad ligger over landsgjennomsnittet blant museer støttet 

av Kulturdepartementet, med ni fast ansatte på museet med doktorgrad/Ph.d.. Museet 

finansierer to pågående Ph.d.-prosjekter innen konservering, i samarbeid med henholdsvis 

Universitetet i Oslo (UiO) og Universitetet i Amsterdam. Begge fullføres i 2022. 

Videre bidrar museet i flere større forsknings- og utstillingsprosjekter i samarbeid med blant 

andre universitetene i Oslo, Bergen og Trondheim, Alte Nationalgalerie, Ateneum – Finlands 

Nationalgalleri, Easton Foundation, Eckbos legat, Formafantasma, KODE, Musée de la Ville 

de Paris, National Gallery of Art i Washington, Nationalmuseum i Stockholm og Victor Plahte 

Tschudi (Arkitektur- og designhøgskolen i Oslo).

Resultatene av forskings- og utviklingsarbeidet synliggjøres i Nasjonalmuseets egne 

utstillinger, katalogutgivelser og foredragsserier, samt i andre faglige publiseringer og som 

konferanseinnlegg. I 2021 publiserte museets fagpersoner syv vitenskapelige artikler/kapitler 

og 13 fagartikler/kapitler. De var (med)redaktør for tre bøker, og de holdt til sammen  

47 foredrag og forskningspresentasjoner.

SAMLINGSFORVALTNING OG UTLÅN

Monteringen av samlingsutstillingen og de midlertidige utstillingene begynte i 2021, med 

naturlig nok stor aktivitet for konservering, logistikk og magasin. 

Det har vært en stor økning av utlånsforespørsler fra norske institusjoner. I 2021 fikk vi inn  

588 søknader1, hvorav 335 ble innvilget. I de tilfeller der søker har fått avslag, har dette vært på 

bakgrunn av forhold rundt sikkerhet eller konservering. Vi ser at pandemien fortsatt påvirker 

visningsarenaer rundt om i landet, og at dette skaper usikkerhet. 114 søknader1 har blitt 

kansellert av søkerne.

¹ Med «søknader» menes antall verk søkt om.
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Å få ut sentrale norske kunstnere og verk fra Nasjonalmuseets samling til store museer og 

visningssteder i utlandet er en viktig oppgave for Nasjonalmuseet. Det er i 2021 gitt tilslag på 

57 søknader fra utlandet, som for eksempel Orazio Gentileschis Judit og tjenestekvinnen med 

Holofernes’ hode til Gallerie Nazionali di Arte Antica di Roma, Vincent van Goghs Selvportrett 

fra 1889 til Courtauld Gallery i London og Kitty Kiellands Selvportrett (1887) til Prins Eugens 

Waldemarsudde i Stockholm. Det er også gitt tilslag på en søknad fra Musee d’Orsay i Paris, 

som i september 2022 åpner en utstilling om Edvard Munch. 

Revisjonen av langtidsutlån fortsatte i 2021.

INNKJØP OG GAVER

I henhold til avtalen mellom Stiftelsen Nasjonalmuseet for kunst, Kulturdepartementet og 

stiftelsene Kunstindustrimuseet og Arkitekturmuseet har museet drifts- og forvaltningsansvar 

for samlingene. Innsamlingsarbeid og ervervelser til samlingene er en viktig del av dette 

forvaltningsansvaret.

Utvikling av samlingen skjer innenfor kunst, arkitektur og design, med særlig vekt på det 

norske, men også med internasjonale referanser. Samlingen skal representere både fortiden og 

samtiden. En grunnleggende del av arbeidet er å undersøke samlingen og kartlegge skjevheter 

og underrepresentasjon. De seneste årene har det blant annet vært arbeidet målrettet med å 

øke andelen kunst av både kvinnelige og samiske kunstnere i samlingen. 

I 2021 ble det kjøpt inn verk for 26 052 691 kroner, mot 25 482 114 kroner i 2020. 

Museet er tildelt 6 000 000 kroner fra Sparebankstiftelsen DNB til innkjøp av norsk 

samtidskunst, fordelt over tre år, hvorav 2 000 000 kroner ble brukt i 2021. 

Avgift betalt til Bildende Kunstneres Hjelpefond i 2021 var 0,7 mill. kroner. Det ble kjøpt inn  

361 verk i 2021, og 100 verk ble gitt museet i gave. To verk ble registrert innen egen samling.   

Av 463 registrerte nyervervelser er 392 av norske kunstnere.

Blant gavene som ble innlemmet i samlingen er et maleri av Asta Nørregaard og en mappe 

med grafikk av Bruce Onobrakpeya på 27 verk. Museet mottok også en gave fra Hille Melbye 

Arkitekter av arkitekten Harald Hille. Tegningene er dokumentasjon av viktige bygninger som 

representerer interessante tendenser i den norske arkitekturen i etterkrigstiden.  Kirkene var 

de viktigste verkene han tegnet. Serien med plantegninger er fra 1960-70 tallet.

	

Innkjøpskomité 2021:

Faste medlemmer

– Direktør: Karin Hindsbo

– Direktør Samling: Stina Högkvist

Rullerende medlemmer

– Eldre og moderne kunst: Mai Britt Guleng / vara: Cynthia Osiecki 

– Moderne og samtidskunst: Ingvild Krogvig  / vara: Øystein Ustvedt

– Moderne og samtidskunst: Eva Klerck Gange / vara: Geir Haraldseth 

– Design: Denise Hagströmer / vara: Anne Sommerin Simonnæs 

– Kunsthåndverk: Knut Astrup Bull / vara: Inger Helene Stemshaug

– Arkitektur: Bente Aass Solbakken / vara: Birgitte Sauge

–  Formidling: Ole Høeg Gaudernack  / vara: Line Engen

Konservering: Kari Skytt Andersen

Registrarer: Ann-Kristin Bjørnvold og Vibeke E. Marstrand Sorø

MARKED OG FORRETNINGSDRIFT  

For museumsbutikkene på Nasjonalmuseet – Arkitektur og Mellomstasjonen ble 2021 nok 

et år preget av pandemien, med nedstengninger og lave besøkstall. Sommeren ble brukt til 

en mindre oppussing av butikklokalene. Bollebar, det nye Nasjonalmuseets første spisested, 

åpnet dørene i 2021. Stedet er utviklet av Dugurd, som er Nasjonalmuseets leverandør av 

serveringsteder i det nye museet. Utleie av lokalene på Nasjonalmuseet – Arkitektur har også 

vært sterkt preget av pandemien i 2021. For Nasjonalmuseets nettbutikk har 2021 vært et godt 

år med en jevn omsetning. 

Medlemsklubber

Nasjonalmuseets Venner har vært sterkt påvirket av pandemien, og har måttet utsette og 

avlyse de fleste arrangementer og fysiske sammenkomster gjennom året. Noe har man 

allikevel klart å gjennomføre, og på høsten holdt museet flere foredrag  for medlemmene, 

også i  samarbeid med Oslo-Filharmoniens Venner. Museets omvisningsprogram i det nye 

Nasjonalmuseet, «Velkommen inn», hadde en egen ukentlig medlemsdag, som var svært godt 

besøkt. I november ble en lenge planlagt endring gjennomført, og Nasjonalmuseet Venner ble 

til Nasjonalmuseet Medlem, etter modell fra andre museer både nasjonalt og internasjonalt. 

Kunstforumet 2020 har også hatt begrenset aktivitet gjennom året, med et fåtall digitale 

og fysiske treffpunkter. Venneforeningene til Nasjonalgalleriet, Kunstindustrimuseet og 

Nasjonalmuseet – Arkitektur er blitt holdt løpende orientert gjennom året i programrådsmøter. 
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Samarbeid og støttespillere 

I 2021 ble det jobbet videre med allerede eksisterende avtaler, herunder den omfattende 

partnerskapsavtalen med Fredriksen Family Art Company. Inngåelse av nye avtaler ble satt 

på vent grunnet forsinkelser i byggeprosjektet og pandemien. Styret retter en spesiell takk 

til Kulturdepartementet, Sparebankstiftelsen DNB, Kathrine og Cecilie Fredriksen, Statsbygg, 

Universitetet i Oslo, Utenriksdepartementet, Nordisk kulturfond, Stiftelsen Scheibler og ArkDes 

for samarbeid og støtte gjennom året.

FORMIDLING OG PUBLIKUM

Museet opprettholdt i 2021 et innholdsrikt formidlings- og arrangementstilbud, tross store 

begrensninger som følge av pandemien. Mye av formidlingen ble gjennomført digitalt. 

Foredragsserien «Mot et nytt museum» har som mål å gi publikum et innblikk i arbeidet med 

samlingsutstillingen i det nye Nasjonalmuseet. Det ble gjennomført ni foredrag i 2021, alle 

digitale. Serien har hatt økende popularitet og avsluttes med to digitale arrangementer i 2022. 

Strømmeserien «Tett på» / «Close Encounters» tilbyr publikum nærkontakt med noen av 

Nasjonalmuseets hovedverk. Konseptet ble gjennomført ni ganger i 2021, og er blitt  godt 

mottatt av publikum både i Norge og utlandet. 

«Streken» er et formidlingsopplegg som har en praktisk tilnærming til kunstformidling. Museet 

har i samarbeid med seks kunstnere gjennomført seks digitale og seks fysiske workshops med 

blant annet graffiti, tegnemetode, tegne med tråd, samt tusj og fot som tema. 

Nasjonalmuseets årlige formidlingsseminar ble avviklet over to dager i november 2021 i 

samarbeid med Norges Museumsforbund. «Spreng grensene! Formidling blir forskning» ble et 

fysisk arrangement som også ble strømmet. 

Nasjonalmuseet var i 2021 igjen medarrangør til «Øyepå-festivalen», som er en nasjonal arena 

for visuell kunst til Den kulturelle skolesekken. 

Prosjektet «Blikkåpner» er et samarbeid mellom Nasjonalmuseet, Kunstnernes Hus og Astrup 

Fearnley Museet som startet opp i august 2020. Femten ungdommer i alderen 16-19 år (en fra 

hver bydel i Oslo) er med og skal lage kunstformidling som passer til deres egen målgruppe. 

Prosjektet er støttet av Sparebankstiftelsen DNB. Det er søkt om videreføring av prosjektet for 

skoleåret 2022/2023. 

«Velkommen inn» kalles omvisningene som publikum har kunnet delta på i det nye museet. 

Ideen har vært å gi publikum en mulighet til å bli bedre kjent med det nye bygget og la de få 

komme bak kulissene mens kunsten monteres. Til sammen har det blitt gjennomført  

610 omvisninger i det nye Nasjonalmuseet, på Nasjonalmuseet – Arkitektur, Villa Stenersen  

og Mellomstasjonen, hvorav 287 var «Velkommen inn».

Med periodevis nedstenging av fysiske publikumstilbud ble digitale formidlingsaktiviteter ekstra 

viktige. Store satsninger fra museet, som Veneziabiennalen og turneene «Brudeferden over 

landet» og «Norge rundt med Nasjonalmuseet», hadde også digitale uttak som sikret at disse 

tilbudene nådde ut til ulike målgrupper over hele landet. 

Nasjonalmuseet.no hadde en økning i trafikken løpet av fjoråret på 33 prosent, fra 778 000 

økter i 2020 til 1 040 000 økter i 2021. Den mest besøkte innholdskategorien var den digitale 

samlingen (ca. 784 000 sidevisninger).  

På Instagram og Facebook hadde museet totalt 132 000 følgere ved utgangen av 2021, en 

økning på 15 prosent fra året før. Engasjementet i kanalene har imidlertid økt mer. På Instagram 

økte engasjementet (kommentarer, liker-klikk og reaksjoner på innlegg) med 62 prosent, 

sammenlignet med året før. På Facebook økte det med hele 96 prosent. Økningen skyldes 

både organisk og annonsert innhold.

I sosiale medier var formidlingen av turneene «Brudeferden over landet» og «Norge rundt 

med Nasjonalmuseet» blant satsningene. Filmer, innlegg og strømminger gjorde at utstillinger 

og visninger i lukkede rom, eller på små steder, ble tilgjengelig for et langt større publikum. 

Museet har fortsatt med direktesendinger på Facebook og YouTube i 2021, og har hatt totalt 35 

sendinger gjennom året. Museet har også avholdt 16 verksteder på Zoom. 

 

Nasjonalmuseet har prøvd ut TikTok i større grad i året som gikk, hovedsakelig med en 

kampanje tilknyttet eksterne aktører. Videoene som henter inspirasjon fra museets 

åpningsutstilling «Jeg kaller det kunst» ble også annonsert. Dette har blant annet resultert i en 

video med 900 000 visninger. Museet har fortsatt et beskjedent nedslagsfelt på TikTok når det 

gjelder organisk (ikke-annonsert) innhold.

SENTRALE RISIKOER 

Fram mot åpning av Nasjonalmuseet i juni er det to hovedgrupper av risikoer som følges 

spesielt tett. 

Den ene er pandemi- og sykdomsrelaterte risikoer. Det er risiko for at restriksjoner utenfor 

museets påvirkning kan få konsekvenser for ferdigstillelse av utstillinger og andre aktiviteter 

som er kritiske for åpning. Eksempler på dette kan være reiserestriksjoner, pålegg om 

hjemmekontor, avstandsregler eller antallsrestriksjoner. Pandemien kan være mindre truende 

nå enn tidligere fordi mange aktiviteter i museet nærmer seg ferdigstillelse og fordi regjeringen 

la frem nye retningslinjer 1. februar 2022. 

Risiko for sykdom er fremdeles stor. Dette gjelder blant annet sykdom i forbindelse med 

koronapandemien og eventuelle virusepidemier slik som influensa. Sykdom som følge 

av høy arbeidsbelastning er også noe museet har oppmerksomhet på. Sykdom kan 

påvirke fremdriften, spesielt fordi det er sterk avhengighet knyttet til enkeltpersoner med 
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spisskompetanse innenfor flere fagfelt. Museet følger offentlige smittevernregler og har gode 

rutiner knyttet til smittevern for å bidra til at smitten er så lav som mulig. Det er tett dialog med 

myndighetene om eventuelle søknader om fritak fra reiserestriksjoner ved behov.

Den andre gruppen av risikoer er knyttet til ferdigstillelse av bygget. Tekniske utfordringer i 

utstillingsrommene, for eksempel elektro- og lysproblematikk kan påvirke museets arbeid med 

å ferdigstille utstillingene fram mot åpning. Ferdigstillelse og reparasjoner av byggetekniske 

elementer som ikke er knyttet til utstilling, for eksempel kunstporten, vareportene, heiser, 

elektroarbeid, innjustering av ventilasjonsanlegg, ferdigstillelse og eventuelle endringer av 

dører, kan påvirke om museet kan ferdigstille sitt arbeid i tide til åpning. Denne gruppen av 

risikoer følges opp gjennom tett kontakt med Statsbygg og leverandører.

Totalt sett vurderes risikobildet å være på et akseptabelt nivå, men byggetekniske utfordringer 

må følges tett opp fram mot åpning.

PLAN FOR KOMMENDE PERIODE OG STYRETS STRATEGI

Det kommende året er en vellykket åpning hovedmålet. Åpningsdatoen er satt til 11. juni 2022. 

Gjennom arbeid med strategiens målområder skal Nasjonalmuseet berøre publikum ved å 

gi et mangfoldig tilbud, utvikle samlingene via innspill fra publikum og andre profesjonelle 

samarbeidspartnere, samt være en attraktiv fagfelle i forskningsmiljøer. Nasjonalmuseet skal 

være en drivkraft for kunstmuseene og en tydelig stemme i kulturlivet. Åpningsutstillingen 

«Jeg kaller det kunst» og samlingsutstillingen vil være trekkplastre som skal danne grunnlag 

for høye besøkstall og bidra til økt egeninntjening. Gode tilbud til publikum via arrangementer 

som konserter, kunstdebatter og annet vil også bidra til økte egeninntekter. For å støtte opp 

under museets visjon om å gjøre kunsten tilgjengelig for alle og hver enkelt, samt reflektere 

samfunnet og tiden vi lever i, jobbes det aktivt med verdiene «Være åpen», «Være uredd» og 

«Gi anerkjennelse».

PERSONAL OG ARBEIDSMILJØ

Ved utgangen av 2021 hadde Nasjonalmuseet 252 fast ansatte og 32 midlertidige ansatte, til 

sammen 284 ansatte. Omregnet til årsverk tilsvarer dette 268,7 årsverk. 253 ansatte er  

i 100 prosent stilling, mens 31 ansatte jobber deltid. 

Nasjonalmuseet er IA-bedrift, og museet har avtale med Synergi Helse om 

bedriftshelsetjenester. Sykefraværet i 2021 var på 4,3, %, en økning på 0,9 prosentpoeng fra 

2020. Årsaken til denne økningen kan knyttes til koronapandemien og økning av sesongrelatert 

sykdom. Sykefraværet følges opp med konkrete tiltak av HR-avdelingen og ledere. 

Det var fire uttak av foreldrepermisjon, med et snitt på 27,4 uker. 

Ufrivillig deltid blant kvinner og menn er ikke kartlagt per dags dato, men kartlegging vil 

finne sted, og bli rapportert på, i 2022. Det kan nevnes at på grunn av museets turnus er det 

hensiktsmessig med en viss andel deltidsarbeidende.

Nasjonalmuseet har tett samarbeid med de tre arbeidstakerorganisasjonene Forskerforbundet, 
Negotia og Norsk Tjenestemannslag. Arbeidsgiver har opptil to møter i måneden med 
de tillitsvalgte, og dette er viktige fora for å sikre likestillings- og diskrimineringsarbeidet 
i rekrutteringsprosesser, lønns- og arbeidsvilkår, forfremmelser og utviklings- og 
tilretteleggingsmuligheter.

 

Kjønnslikestilling

Kjønnsfordelingen blant Nasjonalmuseets ansatte er 63,7 prosent kvinner og 36,3 prosent 

menn. Ved årets slutt er det fire kvinner og fire menn i ledergruppen. I seksjonsledergruppen er 

det åtte kvinner og fem menn. 

Lønnsgjennomsnittet uten ansatte i lederstillinger var 594 782 kroner for kvinner og  

595 439 kroner for menn. Lønnsgjennomsnittet for alle ansatte, medregnet ledere, var  

621 437 kroner for kvinner, og 627 831 kroner for menn. Lønnsforskjeller mellom kvinner og 

menn på ulike stillingsnivåer, samt kjønnsfordeling på ulike stillingsnivåer er ikke kartlagt p.t.,  

da det til nå ikke har vært hensiktsmessig. Nytt lønnssystem vil gjøre detaljerte uttrekk enklere 

og mer korrekt fra 2023. 

Grunnen til at differansen i gjennomsnittslønn mellom kvinner og menn øker når lederne blir 

lagt til, er at lønn for ledere har mindre innvirkning på totalsnittet for kvinner på grunn av den 

totale kjønnsfordelingen i institusjonen (63,7 % kvinner, 36,3 % menn).

 

Prinsipper, prosedyrer og standarder for likestilling og mot diskriminering

Vårt likestillingsarbeid er forankret i Nasjonalmuseets ulike strategier, personalpolitikk 

og retningslinjer, blant annet museets etiske retningslinjer. Museet utarbeidet i 2021 en 

mangfoldsstrategi for perioden 2022 – 2025. Det er etablerte retningslinjer for å hindre generell 

trakassering, konflikter, mobbing og seksuell trakassering, med tilhørende varslingssystem. 

Arbeidet med å fremme likestilling og hindre diskriminering er ellers inkludert i den øvrige 

personalpolitikken i Nasjonalmuseet. 

Nasjonalmuseet arbeider aktivt, målrettet og planmessig med å fremme likestilling og 

mangfold, og for å hindre diskriminering. Arbeidet omfatter rekruttering, lønns- og 

arbeidsvilkår, forfremmelser, utviklingsmuligheter, tilrettelegging, samt muligheter for å 

kombinere arbeid og familieliv. 
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Undersøkelser og kartlegginger

Nasjonalmuseet gjennomfører årlig en risikovurdering av det fysiske arbeidsmiljøet for 

å kartlegge farer og problemer, vurdere risiko og utarbeide tilhørende planer og tiltak 

for å redusere risikoforholdene. I risikovurderingen av det fysiske arbeidsmiljøet er 

hovedverneombud, verneombud, bedriftshelsetjenesten og administrasjonens HMS-ansvarlige 

involvert. 

​​​​​​​Nasjonalmuseet gjennomfører medarbeiderundersøkelser årlig. Nytt for årets 

medarbeiderundersøkelse (desember 2021) er at den også kartlegger om medarbeider i løpet 

av de seks siste månedene har blitt utsatt for eller vært vitne til mobbing og/eller trakassering 

på arbeidsplassen.  

 

 

BÆREKRAFT 
 

Nasjonalmuseet har i 2021 arbeidet med å utvikle en tydelig miljø- og bærekraftprofil. Det 

nye museet er et forbildeprosjekt i FutureBuilt, som er Oslo-regionens satsning på de mest 

ambisiøse byggeprosjektene innen utvikling av klimanøytrale løsninger og arkitektur med 

høy kvalitet. Prosjektene som går inn i FutureBuilt må oppfylle et sett med kvalitetskriterier, 

og dokumentere at disse kriteriene oppfylles. FutureBuilts krav til forbildeprosjektene er 

at klimagassutslipp reduseres med 50 prosent sammenliknet med dagens standard innen 

områdene transport, energi- og materialbruk. 

Våren 2021 ble Nasjonalmuseet Miljøfyrtårn-sertifisert. Med sertifiseringen innførte museet 

et styrings- og ledelsessystem som skal følge opp miljøtiltak innenfor ulike aspekter i museets 

virksomhet. For å beholde sertifikatet, forplikter museet å rapportere årlig på kontinuerlig 

CO2-reduksjon innenfor avfallshåndtering, energibruk og transport. Videre skal museet vise til 

systematisk og kontinuerlig forbedring innenfor områdene HMS og arbeidsmiljø.  

Stiftelsen er ikke involvert i virksomhet som medfører forurensning av det ytre miljø.  

Stiftelsen driver kildesortering. 

 

 

ØKONOMISKE FORHOLD

Samlet egenkapital pr. 31.12.2021 utgjør 489,5 mill. kroner, en økning på 79,5 mill. kroner fra 

31.12.2020. Nedenfor vises en rettvisende oversikt over utviklingen og resultatet av foretakets 

virksomhet og dens stilling:

• 	Bunden avsetning til innkjøp av kunst pr. 31.12.2021 utgjør 8,6 mill. kroner.

• 	Annen egenkapital pr. 31.12.2021 utgjør 479,9 mill. kroner.

• 	Driftsinntekter i 2021 utgjorde 905,0 mill. kroner mot 799,5 mill. kroner i 2020.

• 	Egeninntektene i 2021 utgjorde 9,4 mill. kroner mot 9,1 mill. kroner i 2020.

• 	Gaver og donasjoner i 2021 utgjorde 13,8 mill. kroner mot 4,7 mill. kroner i 2020.

• 	Driftskostnader i 2021 utgjorde 827,4 mill. kroner mot 549,6 mill. kroner i 2020, og 

driftsoverskuddet utgjorde 77,7 mill. kroner i 2021 mot 249,9 mill. kroner i 2020.

• 	Overskudd etter finansposter utgjorde 79,5 mill. kroner i 2021 mot 253,2 mill. kroner i 2020.

• 	Likviditeten i 2021 har vært god. Bankinnskudd og kontanter er pr. utgangen av 2021 på  

549,8 mill. kroner.

• 	Det er i 2021 aktivert investeringer for til sammen 1,3 mill. kroner. 

Fortsatt drift er lagt til grunn ved avleggelse av regnskapet, og det bekreftes at grunnlaget for 

fortsatt drift er til stede.

DISPONERING AV ÅRETS RESULTAT 

Styret foreslår at årets overskudd på 79 525 391 kroner overføres til annen egenkapital.

ANDRE FORHOLD

Det er for 2021 ikke tegnet forsikring for styrets medlemmer og daglig leder for deres ansvar 

overfor virksomheten og tredjepersoner.

Oslo, 17. februar 2022



20

Kulturminister Abid Raja bar det første kunstverket, et par sko som tilhørte Dronning Maud, inn i det nye museet  
12. april.   

Gipsskulpturen Dagen og Natten, en avstøpning av en av Michelangelos skulpturer fra graven til Giuliano de’Medici i 

Basilica di San Lorenzo i Firenze, ble montert på oppstartsdagen for kunstmontering i det nye museet 10. mai.  

Foto: Nasjonalmuseet / Børre Høstland

Noen høydepunkter fra året
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Fra utstillingen «Fire hus. Fire kvinner. Beate Hølmebakks arkitektur basert på litterære skikkelser» på Nasjonalmuseet  

– Arkitektur. Foto: Nasjonalmuseet / Ina Wesenberg

Foto: N
asjonalm

useet / Børre H
østland 

Foto: N
asjonalm

useet / Frode Larsen 
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Biblioteket i det nye Nasjonalmuseet åpnet for publikum 10. august. 

Fra utstillingen «Girjegumpi. Samisk arkitekturbibliotek» på Nasjonalmuseet – Arkitektur.  

Foto: Nasjonalmuseet / Ina Wesenberg

Foto: N
asjonalm

useet / Ina W
esenberg

Foto: N
asjonalm

useet / Børre H
østland 

Foto: N
asjonalm

useet / Ina W
esenberg
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«Sommereventyr. Nasjonalmuseet på Blaafarveværket» ble vist fra mai til september. Foto. Nasjonalmuseet / Børre Høstland 

«Kunstaudiens. Nasjonalmuseet i 

Kunststallen» åpnet 7. mai med en 

digital åpning med Dronning Sonja og 

Nasjonalmuseets direktør Karin Hindsbo. 

Fra «Sand i maskineriet. Nasjonalmuseet på 

Teknisk museum». 

Fra «Rites 

of passage. 

Nasjonalmuseet 

på Kunstnernes 

Hus». 

Foto: N
asjonalm

useet / A
nnar Bjørgli

Foto: N
asjonalm

useet / Børre H
østland

Foto: N
asjonalm

useet /  Ina W
esenberg

Foto: Teknisk m
useum

 / H
åkon Bergseth

Foto: N
asjonalm

useet / Børre H
østland

Foto: N
asjonalm

useet / Børre H
østland

Foto: N
asjonalm

useet /  Børre H
østland 
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«Norge rundt med Nasjonalmuseet» 

brakte seksten verk fra 

Nasjonalmuseets samling til steder 

over hele Norge, blant andre Harriet 

Backers Blått interiør (1883) til 

Holmestrand, Máret Ánne Saras 

Pile o Śápmi Supreme (2017) til 

Kautokeino, Harald Sohlbergs Gate 

i Røros (1902) til Røros og Karen 

Holtsmarks Mennesket og vilkårene 

(1935) til Ås.  

Foto: N
asjonalm

useet / Ina W
esenberg 

Foto: N
asjonalm

useet / Ina W
esenberg 

Foto: N
asjonalm

useet / A
nnar Bjørgli 
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Tidemand og Gudes Brudeferd 

i Hardanger ble sendt på turné 

til fjorten visningssteder over 

hele landet, blant annet Under 

restaurant ved Lindesnes, 

Furumoen sykehjem og dagsenter 

i Narvik, Kong Oscar IIs kapell ved 

Grense Jacobselv og Trollveggen 

besøkssenter i Åndalsnes.  

Vi tok også med verket på en 

spesialvisning hjemme hos Else i 

Narvik. 

Foto: N
asjonalm

useet / Børre H
østland 

Foto: N
asjonalm

useet / A
ndreas H

arvik

Foto: N
asjonalm

useet / A
ndreas H

arvik

Foto: N
asjonalm

useet / Frode Larsen
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Fra juni ble publikum invitert til inn i det nye museet mens 

det ble ferdigstilt i omvisningsserien «Velkommen inn». 

Omvisningene var gratis og i løpet av året benyttet over  

3 700 mennesker seg av tilbudet, som fortsetter ut  

februar 2022. Foto: Nasjonalmuseet / Frode Larsen

Nasjonalmuseet sto for utstillingen «Det vi deler» («What we share») sammen med arkitektkontoret Helen & Hard i den 

nordiske paviljongen på arkitekturbiennalen i Venezia. Foto: Nasjonalmuseet / Annar Bjørgli

Museet var som vanlig svært aktivt på sosiale medier og 

hadde blant annet en kampanje på TikTok i forbindelse 

med «Jeg kaller det kunst», den første ustillingen i 

Lyshallen i det nye Nasjonalmuseet.  

Bollebar, det nye Nasjonalmuseets første serveringssted, 

åpnet 3. september. Foto: Nasjonalmuseet / Ina Wesenberg
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Et utvalg nyervervelser i 2021

Lucie Rie, Flared Fluted Bowl, ca. 1980. 

Foto: Nasjonalmuseet / Frode Larsen

Carl Nesjar, Verk av Tore Haalands i Høyblokka, 

antakelig 1958. Foto: Nasjonalmuseet / Andreas Harvik.  

© Nesjar, Carl/BONO.

Aage Storstein, Selvportrett i collage, 1931. Foto: 

Nasjonalmuseet / Andreas Harvik. © Storstein, Aage/BONO.

Hans Ragnar Mathisen, Ceavccageađge, 1996.  

Foto: Nasjonalmuseet / Andreas Harvik. © Mathisen, Hans 

Ragnar/BONO
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Else Marie Hagen, Diverse tilhørende elementer, 2019.  

Foto: Nasjonalmuseet / Børre Høstland. © Hagen, Else Marie/BONO

Christian Krohg, Gatescene, 1880-tallet. Foto: Nasjonalmuseet / Andreas Harvik

Asta Nørregaard, Kristus kommer, antakelig 1881.  

Foto: Nasjonalmuseet / Børre Høstland

Wilhelm Freddie, Ars Konstserie, 

1945. Nasjonalmuseet / Andreas Harvik.  

© Freddie, Wilhelm/BONO

Katarina Spik Skum og Joar Nango, 

Rákkas #6 (2021). Foto: Nasjonalmuseet /  

Ina Wesenberg. © Skum, Katarina Spik og 

Nango, Joar/BONO



34 35

Å
rs

m
el

di
ng

 fo
r 

N
as

jo
n

al
m

u
se

et
 2

0
2

1
St

yr
et

s 
be

re
tn

in
g 

2
0

2
1

Årsregnskap 
2021	



36 37

Å
rs

m
el

di
ng

 fo
r 

N
as

jo
n

al
m

u
se

et
 2

0
2

1
Å

rs
re

gn
sk

ap
 2

0
2

1



38 39

Å
rs

m
el

di
ng

 fo
r 

N
as

jo
n

al
m

u
se

et
 2

0
2

1
Å

rs
re

gn
sk

ap
 2

0
2

1



40 41

Å
rs

m
el

di
ng

 fo
r 

N
as

jo
n

al
m

u
se

et
 2

0
2

1
Å

rs
re

gn
sk

ap
 2

0
2

1



42



nasjonalmuseet.no


